Sava ve Una nehirlerini takip ederek Bihke'ye uzanan serhat boyunca<sup>20</sup>, düşman kuvvetlerinin hareketliliği de istihbarat raporlarına yansımıştır. Osmanlı Devleti, istihbarat bilgileri ışığında sınır hattının takviyesi için eyalet genelinde kale tamiratına hız vermiştir.

<sup>12</sup> Raşid Mehmed Efendi-Çelebizade İsmail Asım Efendi, *Târîh-i Râşid ve Zeyli (1071-1114/1660-1703)*, c. I, Haz. Abdulkadir Özcan, Yunus Uğur, Baki Çakır, Ahmet Zeki İzgöer, İstanbul, 2013, s. 551.

<sup>13</sup> BOA.MAD.4355, s.314; Eyüp Kul, "Bosna Sancağı'nda Yapılan Kale Tamirleri (1705-1715)", *Osmanlı Dönemi Balkan Şehirleri*, ed. Zafer Gölen-Abidin Temizer, c. 3, Ankara, 2016, s. 1051.

<sup>14</sup> Hazim Šabanović, *Bosanski Pašaluk*, Svjetlost-Sarajevo, s. 88.

<sup>15</sup> E. Pelidija, *Bosanski Ejalet*, s. 51.

<sup>16</sup> BOA. Bâb-ı Asafl Mühimme Defterleri (A.DVN.MHM.) 114-1, Evâsıt-ı Ramazan 1116/Ocak 1705, s. 435, 2006.hükm.

<sup>17</sup> BOA.A.DVN.MHM.115, Evâhir-i Muharrem 1119/Nisan-Mayıs 1707, s. 283, 1220. hükm; BOA.MAD.4355, s. 404; Defterdar Sarı Mehmed Paşa, *Zübde-i Vekayiât Tahlil ve Metin (1066-1116/1656-1704)*, Haz. Abdulkadir Özcan, Ankara 1995, s. 616.

<sup>18</sup> "...istilâ-yı düşmandan ekser mahalleri mahruk...", BOA. Bab-ı Defteri Büyükkale Kalemi Defterleri (D.BKL.d.) 32277, s.14.

<sup>19</sup> İskelelerin daha önceki yıllardaki senelik geliri 4.836.627 akçedir.

En fazla asker Bosna Sancağı'nda bulunduğu gibi onu sırasıyla Hersek, Kilis, Bihke ve İzvornik takip etmektedir. Bosna Sancağı'ndaki asker sayısı, Hersek'ten iki katı daha fazladır. Bosna Eyaleti'nin en önemli kalelerinden Bihke'nin diğer sancaklara

<sup>28</sup> Halil Paşa, ordu ile üç yıl sefere iştirak etmiştir. *Anonim Osmanlı Tarihi (1099-1116/1688-1704)*, yay. Haz. Abdulkadir Özcan, Ankara, 2000, 150. Başka bir belgede bu sayı 16.227 olarak kayıtlıdır. *BOA.Hat-ı Humâyun.1654/53-3*.

<sup>29</sup> Ö. Gezer, *Kale ve Nefer*, s. 378.

<sup>30</sup> Halil Paşa zamanında Kilis, Kırka ve Hersek sancaklarını kapsayan bir tahrir çalışması da yapılmıştır.

Bu durum Avusturya ve Venedik devletleri ile yapılan antlaşma neticesinde, daha önce düşman topraklarında yer alıp Osmanlı Devleti'ne bırakılan kale ve palankaların muhafazası için yazılan yeni askerlerden kaynaklanmıştır<sup>33</sup>. Bu sayımdan birkaç yıl sonraya ait olan bir kronikte belirtildiği üzere Bosna sınırındaki kalelerde, 1114/1702-1703 yılında 16.312 nefer mevcuttur. Bu kişilere Bosna Eyaleti'ndeki bazı mukataa ve gümrük gelirleri ile Dubrovnik gümrüğü, Bosna cizyesi ve Üsküp nezareti malı ocaklık olarak tayin edilmiştir<sup>34</sup>. Muhtemelen bölgedeki ihtiyaçlara göre nefer sayısında ufak bir artış olmuştur.

Osmanlıların, Bosna sınırında yaptıkları tüm düzenleme ve yoklamalara rağmen, askerî personelin görev başında mevcudiyetlerinin sürekliliği sağlanamamıştır. Bölgedeki askerî personelin çoğunluğu ulufeli olmakla birlikte ocaklık olarak tahsis edilen tımarlara rastlanmaktadır. Nitekim 1125/1713-1714 tarihli bir deftere göre, eyalet dâhilinde 18.579 ulûfeli, 1.356 nefer tımarlı olmak üzere 19.935 nefer kayıtlıdır. Yoklama defterindeki bu sayıya rağmen askerın

Kale tamirleri için talep edilen taşıma aletleri ve insan gücünün zamanında gelmemesi de gecikme için yeterli sebeplerdendir. Ehlune kalesinin tamiri sırasında talep edilen araba ve ameleler göreve gelmemiştir<sup>92</sup>. 1120/1708-1709 yılında Banaluka kalesi tamiri için Bosna, Hersek ve İzvornik sancaklarından Banaluka'ya gelmesi tembih edilen arabalar, Yayçe ve Birvenik kazalarından beklenen kireç yakıcı, Mostar ve diğer kazalarından talep edilen ustalardan neccar ve ırgadın zamanında gelmemesi işin yapımını geciktirmiştir<sup>93</sup>.

ve Grahova<sup>109</sup> palankaları; Çetine'deki atik şaranpo tamiri ve yeni şaranpo inşası ile Cisir-i Vuk ve Ada-i Otoka, Venedik sınırında Kilis, Kırka ve Hersek sancaklarında yer alıyordu. Bu kale, palanka ve kulelerin yapımı için gerekli para, 10.790 kuruş olarak hesaplanmış, masraflar 1113/1701-1702 yılı Bosna Eyaleti gümrük gelirlerinden karşılanmıştır<sup>110</sup>.

Vezir Halil Paşa'nın keşif çalışmasının akabinde tamamlanan kale, kule ve palankalardan sonra Bosna Eyaleti'nde yeni onarımlarda yapılmıştır. Bunlar; Doborçe, Sepniçe, Brod ve Derbend palankaları ile Ravne ve Brod kasabası kuleleridir<sup>111</sup>.

Bunun haricinde eksik kalan kurşun, Foça kadısı aracılığıyla tedarik edilmiştir<sup>118</sup>. Srebreniçe kasabasında Fatih Sultan Mehmed tarafından yaptırılan caminin üstü ve saçakları zamanla aşınmış, namaz sırasında cemaatin üzerine yağmur suyu damlamaya başlamıştır. 1112/1700-1701 yılında Bosna muhafızı Vezir Halil Paşa zamanında bilirkişi ve Srebreniçe halkının görüşleri doğrultusunda yapılan keşif raporuna göre, caminin ibadete açılabilmesi için 200 kuruş bedel belirlenmiş, işin neticelendirilmesi ise 1706 yılından sonraya

Askerî gayelerle yapılan tüm faaliyetler, sadece hududun güçlendirilmesi olarak değerlendirilemez. Osmanlılar, bölgenin stratejik öneminin farkında olarak eksikliklerden hareketle günümüzdeki Bosna-Hersek'in batı ve güney sınırlarını oluşturan alan üzerinde savunma hattını güçlendirdiği anlaşılmaktadır.

#### KAYNAKÇA

- Anonim Osmanlı Tarihi (1099-1116/1688-1704), Yay.haz. Abdulkadir ÖZCAN, Ankara, 2000.
- AYDÜZ, Salim, *Tophane-i Amire ve Top Döküm Teknolojisi*, Ankara, 2006.
- BİLGE, Sadık Müfit, *Osmanlı'nın Macaristan'ı Osmanlı Hâkimiyetindeki Macaristan'ın Tarihi Coğrafyası ve İdari Taksimatı (1526-1718)*, İstanbul, 2010.
- ÇAKIR, Baki, *Osmanlı Mukataa Sistemi (XVI-XVIII. Yüzyıl)*, İstanbul, 2003.
- BAŞAR, Fahameddin, *Osmanlı Eyalet Tevcihâtı (1717-1730)*, Ankara, 1997, s. 48-51.
- Defterdar Sarı Mehmed Paşa, *Zübde-i Vekayiât Tahlil ve Metin (1066-1116/1656-1704)*, Haz. Abdülkadir ÖZCAN, Ankara, 1995.
- ERDOĞAN, Meryem Kaçan, "1701 Tarihli Osmanlı-Venedik Ahidnâmesi", *Osmangazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, c. 4/1, Eskişehir, Haziran 2003, s. 63-76.
- ERTAŞ, Mehmet Yaşar, *Sultanın Ordusu (Mora Fethi Örneği 1714-1716)*, İstanbul, 2007.

- PELIDIJA, Enes, *Bosanski Ejalet Od Karlovačkog Do Požarevačkog Mira 1699-1718*, Sarajevo, 1989.
- , “The Influence of the Peace of Passarowitz on Bosnia”, *The Peace of Passarowitz 1718*, ed. Charles Ingrao-Nikola Samardžić-Jovan Pešalj, USA, 2011, 111-130.
- Raşid Mehmed Efendi-Çelebizade İsmail Asım Efendi, *Târih-i Râşid ve Zeyli (1071-1114/1660-1703)*, c. I, Haz. Abdulkadir ÖZCAN, Yunus UĞUR, Baki ÇAKIR, Ahmet Zeki İZGÖER, İstanbul, 2013.
- SUĆESKA, Avdo, *Ajani Prilog Izučavanju Lokalne Vlasti U Našim Zemljama Za Vrijeme Turaka*, Sarajevo, 1965.
- ŞABANOVIĆ, Hazim, *Bosanski Pašaluk*, Sarajevo, 1959.
- ŞENTÜRK, M.